
 

 

 

Data di pubblicazione: 17/11/2021
Nome allegato: Determina aggiudicazione beni sanitari di
consumo f.to.pdf
CIG: 8907557C90;
Nome procedura: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma
2 lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 così come modificato
dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, volta
all’affidamento della “Fornitura di beni sanitari di consumo per
Centri medico legali territoriali e per il Coordinamento Generale
Medico Legale dell’INPS”, per un periodo di 48 mesi, con
aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.



1 

 

I.N.P.S. 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 
DETERMINAZIONE RS30/660/2021 del 16/11/2021  

  
 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16 luglio 

2020 n. 76 così come modificato dall’art. 51 del D.L.  n. 77 del 31 maggio 
2021, volta all’affidamento della “Fornitura di beni sanitari di consumo per 

Centri medico legali territoriali e per il Coordinamento Generale Medico Legale 
dell’INPS”, per un periodo di 48 mesi, con aggiudicazione mediante il criterio 
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

  Valore complessivo dell’appalto: € 213.990,00, oltre Iva al 22% pari a € 
47.077,80, per un totale complessivo di € 261.067,80, oneri fiscali compresi, 

da imputare sul capitolo 5U1104030/01 degli esercizi finanziari 2021, 2022, 
2023, 2024 e 2025 

  Aggiudicazione in favore della Aiesi Hospital Service S.a.s. 

  CIG n. 8907557C90 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 
“Codice”); 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale, serie generale, n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito con 
modifiche dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, serie 

generale, n. 140, in data 17 giugno 2019; 

VISTO il D.L.  luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale», convertito con modifiche dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni nn. 

89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal Presidente 
dell’Istituto e, da ultimo, con deliberazione n. 4 del 6 maggio 2020 dal Consiglio di 
Amministrazione; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 

determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016, n. 13 del 24 gennaio 2017 e 
n. 119 del 25 novembre 2019; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza 
Sociale (INPS), per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto 



2 

 

medesimo; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con il 
quale è stato nominato il Vice-Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019, relativo 

alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza 
Sociale; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 147 del 11 dicembre 2019 con la quale il 

Presidente ha conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione Centrale 
Risorse strumentali e Centrale unica acquisti a decorrere dal 16 dicembre 2019;  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29 dicembre 2020, 
con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, 
comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario 

generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS 
l’esercizio 2021; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 12 del 12 ottobre 2021, 
con la quale è stata approvata la nota di assestamento al preventivo finanziario generale 
di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per l’anno 2021 

di cui alla deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 103 del 21 luglio 2021; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 

relativo al triennio 2021 – 2023 adottato con la deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 11 del 10 febbraio 2021 e la deliberazione del Consiglio di Indirizzo 
e Vigilanza n. 4 del 17 marzo 2021, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge 6 

novembre 2012, n. 190; 

VISTO quanto previsto dall’art. 35, comma 1, lett. c) e comma 3 del D.Lgs. 50/2016 in 

materia di soglie di rilevanza comunitaria e loro rideterminazione periodica con 
provvedimento della Commissione europea, che trova diretta applicazione alla data di 
entrata in vigore a seguito della pubblicazione nella Gazzetta ufficiale dell’Unione 

europea; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali, centrali e periferiche, ivi compresi gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni Consip 

S.p.A.; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la determinazione n. RS30-2021-00536 in data 27/09/2021, con la quale è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) 

del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 così come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31 
maggio 2021, volta all’affidamento della “Fornitura di beni sanitari di consumo per 

Centri medico legali territoriali e per il Coordinamento Generale Medico Legale 
dell’INPS”, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 
4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - CIG: 8907557C90; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo di spesa è pari a € 213.990,00, oltre IVA al 
22%, pari a € 47.077,80, per un totale complessivo di € 261.067,80 da imputare sul 

capitolo di spesa 5U1104030/01 da ripartire come segue: 



3 

 

Capitolo di 
spesa 

Importo 

Iva inclusa 
anno 2021 

Importo 

Iva inclusa 
anno 2022 

Importo 

Iva inclusa 
anno 2023 

Importo 

Iva inclusa 
anno 2024 

Importo 

Iva inclusa 
anno 2025 

Totale 

complessivo Iva 
inclusa 

5U1104030/01 € 15.000,00 € 65.300,00 € 65.300,00 € 65.300,00 € 50.167,80 € 261.067,80 

CONSIDERATO che all’aggiudicatario sarà richiesta, ai sensi e nelle forme di cui all’art. 

93 del D.Lgs. n. 50/2016, la prestazione di una cauzione definitiva; 

PRESO ATTO che, in data 28 settembre 2021, è stata lanciata la RdO n. 2873836, 

invitando tutti gli operatori iscritti nella apposita categoria merceologica del bando beni 
MEPA “Beni – Forniture specifiche per la sanità” a presentare un’offerta sulla medesima 
piattaforma; 

PRESO ATTO alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissato dalla lex 
specialis della procedura alle ore 19:00 del 18 ottobre 2021, hanno presentato offerta i 

seguenti 2 operatori economici: AIESI HOSPITAL SERVICE S.A.S. e LA.RA. MEDICA DI 
RAFFAELE LAUDATO; 

ATTESO che il RUP, come da verbale di gara n. 1, in data 20 ottobre 2021 ha proceduto 
alla verifica della documentazione amministrativa, a seguito della quale è emerso che 
entrambi gli operatori economici hanno presentato documentazione amministrativa 

conforme a quanto richiesto nella “Lettera di invito” e, pertanto, sono stati ammessi alla 
fase successiva della procedura; 

VISTA, pertanto, la determinazione n. RS30/591/2021 del 21 ottobre 2021 con la quale 
si è provveduto all’ammissione alle successive fasi della procedura dei seguenti 
operatori economici: AIESI HOSPITAL SERVICE S.A.S. e LA.RA. MEDICA DI RAFFAELE 

LAUDATO; 

ATTESO che, in data 26 ottobre 2021, il RUP ha proceduto all’apertura delle offerte 

economiche e alla verifica delle stesse, secondo l’ordine prodotto dal Sistema MEPA; 

ATTESO che le offerte presentate dagli operatori economici AIESI HOSPITAL SERVICE 
S.A.S. e LA.RA. MEDICA DI RAFFAELE LAUDATO, sono risultate conformi a quanto 

prescritto dalla Lettera di invito; 

PRESO ATTO che, alla luce di quanto sopra esposto, il Sistema ha generato 

automaticamente la graduatoria finale di seguito riportata: 

Operatore economico Partita IVA 
Offerta presentata, 

IVA esclusa 

AIESI HOSPITAL SERVICE S.A.S. 06111530637 € 118,45 

LA.RA. MEDICA DI RAFFAELE LAUDATO 02002150643 € 154,73 

PRESO ATTO che in data 5 novembre 2021 questa Direzione centrale ha trasmesso, con 
PEI prot. n. 94625, al Coordinamento Generale Medico Legale le schede tecniche 

relative ai prodotti oggetto di fornitura, trasmesse dall’Operatore primo graduato, per 
la verifica della conformità con quanto richiesto nella Lettera di invito; 

PRESO ATTO della comunicazione PEI prot. n. 96630 dell’11 novembre 2021 con la 
quale il Coordinamento Generale Medico Legale ha confermato la rispondenza delle 
suddette schede tecniche con quanto richiesto nella Lettera d’invito; 

RICHIAMATO il verbale di gara n. 2 del 12 novembre 2021, con il quale il RUP, a seguito 
di quanto comunicato dal suddetto Coordinamento Generale Medico Legale, 

relativamente alle schede tecniche presentate dall’operatore primo graduato, ha 
proposto l’aggiudicazione della procedura di gara in argomento ad AIESI HOSPITAL 
SERVICE S.A.S.; 



4 

 

CONDIVISA, pertanto, la proposta di aggiudicare la fornitura in oggetto al suddetto 

operatore AIESI HOSPITAL SERVICE S.A.S con sede in via Fontanelle al Trivio n. 60 – 
80014 Napoli (NA) - P.I. 06111530637, risultato primo in graduatoria; 

CONSIDERATO che detta aggiudicazione sarà subordinata, nella sua efficacia, alla prova 
positiva dei requisiti dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente, 

DETERMINA 

• di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara n. 2 
riguardante la negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16 luglio 

2020 n. 76 così come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, 
volta all’affidamento della “Fornitura di beni sanitari di consumo per Centri 
medico legali territoriali e per il Coordinamento Generale Medico Legale dell’INPS” 

per un periodo di 48 mesi;  

• di aggiudicare definitivamente, subordinatamente alle verifiche circa il possesso 

dei requisiti generali in capo alla società aggiudicataria, ai sensi di quanto previsto 
dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura in argomento a AIESI HOSPITAL 
SERVICE S.A.S con sede in via Fontanelle al Trivio n. 60 – 80014 Napoli (NA) - 

P.I. 06111530637, che per la fornitura in questione, ha offerto il minor prezzo, 
pari a € 118,45, IVA esclusa; 

• di prendere atto che l’importo massimo della fornitura di € 213.990,00, IVA 
esclusa, pari a € 261.067,80 IVA inclusa, rappresenta il plafond massimo di spesa 
autorizzato e sarà imputato sul capitolo 5U1104030/01 degli esercizi finanziari 

2021, 2022, 2023, 2024 e 2025 come di seguito riportato: 

Capitolo di 
spesa 

Importo 

Iva inclusa 
anno 2021 

Importo 

Iva inclusa 
anno 2022 

Importo 

Iva inclusa 
anno 2023 

Importo 

Iva inclusa 
anno 2024 

Importo 

Iva inclusa 
anno 2025 

Totale 

complessivo Iva 
inclusa 

5U1104030/01 € 15.000,00 € 65.300,00 € 65.300,00 € 65.300,00 € 50.167,80 € 261.067,80 

• di approvare lo schema di documento di stipula MEPA allegato, ai fini 

dell’affidamento della fornitura in questione.  

 

Roma,         

        F.to Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


